

電動化で目指す地域交通のカーボンニュートラル 「第 14 回 EST 普及推進フォーラム」開催のご案内



【写真】左上:市内の公共交通網の弱点を解消するため、主要な駅、商業施設、医療機関などを運行することで、市内の移動利便性の向上を図っています。(伊勢地域公共交通会議)

右上:平日便のモビタは市内の団地と商業施設・駅を繋いで走行することで、車を持っていない場合や免許返納した高齢の方々への楽しく優しい 移動手段となっています。また、休日便はドライバーのガイドを聞きながら市街地を周遊できる観光の案内役となっています。(一般社団法 人陸前高田グリーンスローモビリティ、陸前高田市)

左下:EV 車の大量導入や、再エネ活用を想定した次世代タクシー営業所構築の計画を開始(第一交通産業株式会社)

右下:鉄道すごろくYAMAGUCHI2023参加者の様子(山口大学都市・社会システム工学研究室、宇部市公共交通協議会、山口市)

EST (Environmentally Sustainable Transport:環境的に持続可能な交通)の普及促進を図るため、EST の取組みについて講演やパネルディスカッション等で検討する「第 14 回 EST 普及推進フォーラム」を開催します。

また、「第 14 回 EST 交通環境大賞」*の表彰を本フォーラムの中で行います。

基調講演にて脱炭素化実現のための公共交通電動化の進め方について学び、受賞講演により優良事例を共有した後に、パネルディスカッションにて「地域交通脱炭素化を進めるために、今何が必要か?」について検討します。

EST・交通環境対策の最新情報を入手し、優良事例を共有した上で、現状の課題を検討する絶好の機会となりますので、皆様の参加をお待ち申し上げます。

※ 地域の交通環境対策に関する取組み事例を発掘し、優れた取組みの功績や努力を表彰するとともに、 その取組みを広く紹介し、普及を図るため、本フォーラムの主催者が2009年度に創設した表彰制度。

日 時:2024年5月17日(金) 13:30~17:10(13:00受付開始)

会 場:ルポール麹町 2階「ロイヤルクリスタル」 〒102-0093 東京都千代田区平河町 2-4-3

主 催 : EST 普及推進委員会、公益財団法人交通エコロジー・モビリティ財団

後 援 : 国土交通省、環境省、警察庁、一般社団法人日本自動車工業会、

公益社団法人日本バス協会、一般社団法人日本民営鉄道協会、

一般社団法人全国ハイヤー・タクシー連合会



環境的に持続可能な交通

プログラム:

13:30 開会挨拶

13:40 基調講演「脱炭素化実現のための公共交通電動化の進め方(仮)」

(講演者:井原 雄人 早稲田大学スマート社会技術融合研究機構

電動車両研究所 研究院客員准教授)

14:20 第 14 回 EST 交通環境大賞 表彰式(国土交通大臣賞、環境大臣賞、優秀賞、奨励賞)

講評: EST 普及推進委員会委員長 加藤 博和 名古屋大学大学院環境学研究科 教授

14:50 (休憩 14:50~15:05)

15:05 受賞団体講演

講演 1 大賞 国土交通大臣賞

「再エネ由来の電力を使った電気バスの運行や公共交通の利用促進」 (講演者:鈴木 健一 伊勢地域公共交通会議 会長 伊勢市長)

講演2 大賞 環境大臣賞

「グリーンスローモビリティ(グリスロ)で実現する脱炭素と地域課題解決」

(講演者:小出 浩平 一般社団法人陸前高田グリーンスローモビリティ 代表理事)

15:45 パネルディスカッション

「地域交通脱炭素化を進めるために、今何が必要か?」

コーディネーター:加藤 博和 名古屋大学大学院環境学研究科 教授

パ ネ リ ス ト:井原 雄人 早稲田大学スマート社会技術融合研究機構

電動車両研究所 研究院客員准教授

古賀 隆太 第一交通産業株式会社交通事業統括本部 次長

国土交通省 環境省

※優秀賞、奨励賞の取組発表を冒頭にて行います。

17:00 閉会

●会場付近の展示スペースにおいて、上記の受賞団体や EST に積極的に取組む団体のパンフレットやチラシ等を展示する予定です。

●上記の講演者・内容等は事情により予告なく変更することがございます。ご了承ください。最新の情報は下記ポータルサイトをご覧ください。

会場案内図:



【なるべく公共交通機関をご利用下さい。】

- •有楽町線「麹町駅」1番出口より徒歩3分
- ・有楽町線・半蔵門線「永田町駅」 5番出口より徒歩5分
- ・南北線「永田町駅」9a番出口より徒歩5分
- ・丸の内線・銀座線「赤坂見附駅」D番出口より徒歩8分

参加費:無料

申込方法:「環境的に持続可能な交通 (EST) ポータルサイト」内の「第 14 回 EST 普及推進フォーラム」開催の ご案内 (https://www.estfukyu.jp/forum16.html) よりお申し込みください。(定員になり次第〆切)

問合せ先:環境的に持続可能な交通(EST)普及推進委員会事務局

公益財団法人交通エコロジー・モビリティ財団(担当:中道)

TEL: 03-5844-6268 E-mail: forum@estfukyu.jp

